dividit, millia passuum decem novem murum (4), in altitudinem podum sexdecim, fossainque perducit (5). Eo opere perfecto, præsidia (6) disponit, castella (7) communit, quo facilius, si se invito transire conarentur, prohibere possit. Ubi ea dies (8), quam constituerat cum legatis, venit, et legati ad eum reverterunt, negat (9), se more et exemplo populi romani posse iter ulli (10) per Provinciam dare; et, si vim facere conentur, prohibitorum ostendit. Helvetii (11) ea spe

(4) *Murum* c'est-à-dire *vallum, maceriam*, un rempart en terre flanqué de redoutes.

(5) *Perducit*: il fait creuser un fossé dans toute la longueur, *per*.

(6) *Præsidia*, des postes.

(7) *Castella*, en général citadelles, châteaux forts, bastions.
— Ici redoutes.

(8) *Dies* signifiant terme, époque, est du féminin. On dira ainsi : *certa, constituta, præstituta, dicta, finita dies*. V. ch. vi, note 6.

(9) *Negat*, c'est-à-dire *declarat, ostendit, significat non posse*, etc.

(10) *Ulli*: *ullus* est ordinairement accompagné d'un substantif.

(11) On s'attendrait à trouver ici : *Helvetiorum alii.....alii*. Mais par l'emploi de *Helvetii*, il semble qu'il n'y avait qu'une seule chose à dire de tous les Helvétiens, dont il était fait mention, c'est qu'ils passèrent le Rhône sur de nacelles jointes ensemble ou sur des radeaux, et ce qui aurait probablement suggéré cette manière de raconter, c'est que ce moyen de passer le fleuve fut tenté par un très grand nombre d'Helvétiens, nombre qui approchait de bien près de la totalité de ce peuple : il était d'autant plus nécessaire pour compléter le récit de parler aussi de ceux qui essayèrent d.

dejecti, navibus junctis ratibusque compluribus factis, alii vadis Rhodani, qua minima altitudo fluminis erat, nonnunquam interdiu, saepius noctu, si perrumpere possent, conati, operis munitione (12) et militum concursu et telis repulsi, hoc conatu destiterunt.

IX. RELINQUEBATUS una per Sequanos via, qua, Sequanis invitatis, propter angustias ire non poterant. His cum sua sponte (1) persuadere non possent, legatos ad Dumnorigem æduum mittunt, ut eo deprecatore (2) a Sequanis impetrarent (3). Dumnorix gra-

sser à gué, et c'est pour cela que les mots : *alii vadis Rhodani*, etc., se joignent naturellement au récit.

(12) *Operis munitione*, c'est-à-dire par le rempart en terre, le fossé et les redoutes, dont on vient de parler un peu plus haut. On ne peut guère dire *munitione repulsi*, on peut donc suppléer *prohibiti*.

(1) *Sua sponte* : ici par leurs propres forces, par leur propre puissance, par eux-mêmes.

(2) La signification de *deprecari* et des mots qui en dérivent est : éloigner, détourner au moyen de prières, B. C. 1, 5, *periculi deprecandi*. Ce verbe est joint à un substantif, comme *deprecari veniam, salutem*, quand on a à craindre le contraire de ce qu'on demande et qu'on doit par conséquent le détourner par des prières. Dumnorix est dit ici, *deprecator*, puisque par son crédit, il peut engager les Séquaniens à ne pas s'opposer au passage des Helvétiens par leur territoire. *Eo deprecatore* : on peut construire à l'abblatif absolu, les substantifs qui expriment l'action du verbe tels que *dux, comes, auctor, testis, iudex, etc.*

(3) Quelques éditions ont *hoc*, mais *impetrare* se trouve souvent sans régime.

tia (4) et largitione apud Sequanos plurimum poterat, et Helvetiis erat amicus, quod ex ea civitate Orgetorigis filiam in matrimonium duxerat, et cupiditate regni adductus novis rebus studebat, et quam plurimas civitates suo beneficio habere obstrictas volebat. Itaque rem suscipit et a Sequanis impetrat, ut per fines suos Helyetios ire patientur, obsidesque uti intersese dent, perficit : Sequani, ne itinere Helvetios prohibeant ; Helvetii, ut sine maleficio et injuria transeam.

X. CÆSARI renuntiatur (1), Helvetiis esse in animo, per agrum Sequanorum et Aeduorum iter in Santonum (2) fines facere, qui non longe a Tolosatium (3) finibus absunt, quæ civitas est in Provincia. Id si fieret, intelligebat magno cum Provinciæ periculo futuruin, ut homines bellicosos, populi romani inimicos, locis patentibus (4) maximeque frumentariis finitimos haberet. Ob eas causas ei munitioni, quam fecerat, T. Labienum legatum præfecit : ipse in Italiam (5) magnis itineribus contendit, duasque ibi

(4) *Gratia* : parce qu'il était aimé; *gratia* se trouve ici dans le sens passif. Ch. 18, *Dumnorix, magna apud plebem propter liberalitatem gratia.*

(1) *Renuntiare* s'emploie au lieu de *nuntiare*, lorsque le fait mentionné est la conséquence ou le rappel de renseignemens qu'on possède déjà. César reçoit la confirmation de ce fait déjà énoncé, que les Helvétiens ont l'intention, etc.

(2) Les Santons occupaient la Saintonge actuelle.

(3) Les Tolosates avaient Tolosa, Toulouse, pour *oppidum*.

(4) *Loci patentes*, lieux ouverts, des plaines qui ne sont pas interrompues par des montagnes ou enfermées dans des fortifications.

(5) C'est-à-dire dans l'Italie citérieure.

legiones eonscribit (6), et tres, quæ circum Aquileiam hiemabant, ex hibernis educit, et, qua proximum iter (7) in ulteriore Galliam per Alpes erat, cum his quinque legionibus ire contendit. Ibi Centrones et Graioceli et Caturiges (8), locis superioribus (9) occupatis, itinere exercitum prohibere conantur. Compluribus his præliis pulsis, ab Ocelo, quod est citioris Provinciæ (10) extreum, in fines Vocontiorum (11) ulterioris Provinciæ (12) die septimo pervenit: inde in Allobrogum fines (13), ab Allobrogibus in Se-